
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 09

QUARTEL EM XANXERÊ, 1º DE MARÇO DE 2024
(SEXTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

51
Q

8Q
4Y

.

70



BI NR 09-14ºBBM, DE 1º DE MAR DE 24 FLS.71

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 09-2024-14ºBBM

Quartel em Xanxerê, 1º de março de 2024
(Sexta-feira)

Publico para conhecimento do efetivo do 14º Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

I - ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL
Conforme escalas de serviço das OBMs do 14º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na

Sargenteação das Companhias e Secretaria de Pelotões e Grupos.

II - REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
Conforme fichas de frequência da jornada de trabalho do efetivo das OBMs do 14ºBBM

inseridas no SGPe e por oportunidade da devida homologação no SIGRH.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem alteração

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
Sem alteração

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 4ªRPM, no dia 26/02/2024, o 3º Sgt BM Mtcl

926474-4 PAULO ROBERTO FELIPETTO, do 1º/1ª/14ºBBM - Xanxerê, e obteve o seguinte
parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 15 (quinze) dias
para o seu tratamento a contar de 17/02/2024. Após, 4799 - Apto em Inspeção de saúde para o
serviço do BM com restrição temporariamente por 45 (quarenta e cinco) dias às seguintes
atividades: Esforço físico e serviço operacional.”

Chapecó, 26 de fevereiro de 2024

Major Médico PM PAULO FETT NETO

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

51
Q

8Q
4Y

.

71



BI NR 09-14ºBBM, DE 1º DE MAR DE 24 FLS.72

CRM/SC 13932 - FS 4ªRPM - Chapecó (N.B Nr 31-24-1ªCBM)

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

PRORROGAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO
No Processo CBMSC 5723/2024 referente ao requerimento de Prorrogação de Tempo de

Serviço do efetivo Bombeiro Militar do 14ºBBM, abaixo relacionado, dou o seguinte despacho:

Defiro o pedido com base na lei nº 6.218, Art 149, Item III, e na avaliação positiva do
comandante do militar interessado, considerando que foram observadas as aptidões e o
desempenho do mesmo ao emitir decisão sobre o pedido.

Requerentes de Prorrogação de Tempo de Serviço:

Sd BM Mtcl 0691705-4-01 ALISON JOSÉ DA SILVA;
Sd BM Mtcl 0692125-6-01 AMAURI FELIPE DE VARGAS;
Sd BM Mtcl 0691808-5-01 ERIC CARDOSO SCATOLIN;
Sd BM Mtcl 0691817-4-01 ERIC MACHADO;
Sd BM Mtcl 0691892-1-01 FELIPE CASTILHO;
Sd BM Mtcl 0691656-2-01 IGOR DASSOW SIQUEIRA;
Sd BM Mtcl 0691787-9-01 JULIANO ZAMPIER;
Sd BM Mtcl 0692043-8-01 KEVIN COSTA GABRIEL;
Sd BM Mtcl 0691996-0-01 LUIS FERNANDO VERCKA;
Sd BM Mtcl 0996582-3-02 MAYKON MIGUEL;
Sd BM Mtcl 0691701-1-01 MICHEL MAGAIVER SCHORR;
Sd BM Mtcl 0692153-1-01 RAPHAEL COELLI IVANOV;
Sd BM Mtcl 0692343-7-01 RODRIGO DA SILVA BRITO, e;
Sd BM Mtcl 0691699-6-01 MURILO MACHADO COSTA.

Xanxerê, 1º de março de 2024

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (N.B Nr 32-24-1ªCBM)

DISPENSA DO SERVIÇO – BANCO DE HORAS
Na solicitação contida no Ofício nº 163-24-14ºBBM, de 26 de fevereiro de 2024, do Sd BM

Mtcl 615382-8 ANDRÉ FERNANDO FARIAS, do 1º/2º/1ª/14ºBBM (SSCI) - Xanxerê, o qual solicita
1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, sendo no dia 1º de março de
2024, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

51
Q

8Q
4Y

.

72



BI NR 09-14ºBBM, DE 1º DE MAR DE 24 FLS.73

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 26 de fevereiro de 2024

1º Tenente BM MIGUEL MORAES GOMES
Comandante do 2º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 5396/2024 - N.B Nr 31-24-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 165-24-14ºBBM, de 26 de fevereiro de 2024, do Sd BM
Mtcl 615350-0 ANDREI ADRIANO JUNIOR, do 1º/4º/1ª/14BBM - Ponte Serrada, o qual solicita 1
(um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, sendo no dia 05 de março de
2024, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 27 de fevereiro de 2024

3º Sargento BM GIOVANI ALBERTO CORONETTI
Comandante do 1º/4º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 5464/2024 - N.B Nr 31-24-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 162-24-14ºBBM, de 26 de fevereiro de 2024, do Sd BM
Mtcl 952479-7 RAFAEL DOS SANTOS DE OLIVEIRA, do 1º/3º/1ª/14BBM - Abelardo Luz, o qual
solicita 3 (três) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, sendo das 19h às
22h no dia 05 de março de 2024, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 28 de fevereiro de 2024

3º Sargento BM RODRIGO MOESCH WELTER
Comandante do 1º/3º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 5385/2024 - N.B Nr 31-24-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 180-24-14ºBBM, de 1º de março de 2024, do Sd BM
Mtcl 615379-8 EMANUEL ANZOLIN DOS SANTOS, do 1º/3º/1ª/14BBM - Abelardo Luz, o qual

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

51
Q

8Q
4Y

.

73



BI NR 09-14ºBBM, DE 1º DE MAR DE 24 FLS.74

solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 08 de março
de 2024, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Abelardo Luz, 1º de março de 2024

3º Sargento BM RODRIGO MOESCH WELTER
Comandante do 1º/3º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 5971/2024 - N.B Nr 31-24-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 176-24-14ºBBM, de 28 de fevereiro de 2024, do Cb BM
Mtcl 931883-6 JUNGLES BENTHAS DOS PASSOS, do 1º/4º/1ª/14ºBBM - Ponte Serrada, o qual
solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, sendo no dia 23 de
março de 2024, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 29 de fevereiro de 2024

3º Sargento BM GIOVANI ALBERTO CORONETTI
Comandante do 1º/4º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 5805/2024 - N.B Nr 31-24-1ªCBM)

Na solicitação contida no Ofício nº 174-24-14ºBBM, de 28 de fevereiro de 2024, do Sd BM
Mtcl 615304-6 RENAN CARDOSO URBANO, do 1º/4º/1ª/14ºBBM - Ponte Serrada, o qual solicita
1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, sendo no dia 03 de março
de 2024, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 29 de fevereiro de 2024

3º Sargento BM GIOVANI ALBERTO CORONETTI
Comandante do 1º/4º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 5802/2024 - N.B Nr 31-24-1ªCBM)

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

51
Q

8Q
4Y

.

74



BI NR 09-14ºBBM, DE 1º DE MAR DE 24 FLS.75

Na solicitação contida no Ofício nº 152-24-14ºBBM, de 20 de fevereiro de 2024, do 3º
Sargento BM Mtcl 926486-8 JAIR PEDRINHO GHIDINI, do 1º/2ª/14ºBBM – São Lourenço do
Oeste, o qual solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em banco de horas,
sendo 24 e 28 de fevereiro de 2024, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

São Lourenço do Oeste, 22 de fevereiro de 2024

1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE
Comandante Interino da 3ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 4996/2024 - N.B Nr 34-24-1ªCBM)

LICENÇA PATERNIDADE
Do Sd BM VINICIUS LOVATEL ROCHA Mtcl 609888-6, do 1º/2º/2ª/14ºBBM - Quilombo, 15

(quinze) dias regulamentares em razão do nascimento de seu filho MATTEO RODIGHIERO
LOVATEL, a contar de 26 de fevereiro de 2024, conforme declaração de nascimento Nr
30-95769310-0, dou o seguinte despacho:

1. insira-se no SIGRH;
2. publique-se em BI;

São Lourenço do Oeste, 22 de fevereiro de 2024

1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE
Comandante Interino da 3ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 4996/2024 - N.B Nr 34-24-1ªCBM)

BANCO DE HORAS - INSERÇÃO
Na solicitação contida no Ofício nº 1058-2023-14ºBBM, de 07 de novembro de 2024, do Sd

BM Mtcl 615379-8 EMANUEL ANZOLIN DOS SANTOS, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz, o
qual solicita a possibilidade de inserção de 14 (quatorze) horas trabalhadas em jornada
extraordinária em 05/09/23, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 18 de janeiro de 2024

Cabo BM ANDRÉ VANILDO GIROLETA
Comandante do 1º/3º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 29580/2024 - N.B Nr 31-24-1ªCBM)

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

51
Q

8Q
4Y

.

75



BI NR 09-14ºBBM, DE 1º DE MAR DE 24 FLS.76

Na solicitação contida no Ofício nº 169-2024-14ºBBM, de 26 de fevereiro de 2024, do Sd
BM Mtcl 615306-2 ALIEL PINHEIRO ALBINO, do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz, o qual solicita a
possibilidade de inserção de 14 (quatorze) horas trabalhadas em jornada extraordinária em
05/09/23, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI;
4. informe-se;
5. arquive-se.

Xanxerê, 26 de fevereiro de 2024

3º Sargento BM RODRIGO MOESCH WELTER
Comandante do 1º/3º/1ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 5520/2024 - N.B Nr 31-24-1ªCBM)

DESLOCAMENTO - DESTINO
Do Sd BM Mtcl 691701-1 MICHEL MAGAIVER SCHORR, 1°/3ª/1ª/14º BBM - Abelardo Luz,

deslocar a cidade de Xanxerê - SC, a fim de realizar inspeção de saúde para reengajamento, no
dia 26 de fevereiro de 2024, com retorno na mesma data. (N.B Nr 31-24-1ªCBM)

Do Sd BM Mtcl 615325-9 JONAS DA ROSA QUIRINO, 1°/3ª/1ª/14º BBM - Abelardo Luz,
deslocar a cidade de Xanxerê - SC, a fim de participar de prevenção em evento municipal (FEMI),
no dia 25 com retorno no dia 26 de fevereiro de 2024. (N.B Nr 31-24-1ªCBM)

IV - AJUDÂNCIA 14ºBBM

I - PORTARIA

PORTARIA Nº 03/24/14ºBBM de 27/02/2024.
O COMANDANTE DO 1º GRUPO DO 1º PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO 14º

BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR (Campo Erê), no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Promover os seguintes Bombeiros Comunitários ao 2º GRAU - BC JUNIOR
CLASSE 3: Bili John Thaler, Francieli Aparecida L. Da S. Tavares, Gean Elias Da Silva, Gerusa
Burtet, Ilana Zimann, Ivan Sganzerla, Juliano Giacomin, Maíra Masetto Da Silva, Micheli Alves Da
Silva, Rafael Franco Peretti, Tiago Malagutti, Valmir José Krindges Júnior.

Art. 2º Promover os seguintes Bombeiros Comunitários ao 3º GRAU - BC JUNIOR
CLASSE 2: Adenilson Garcia, Adriana Scwirke, Adriel Rodrigo Kunzler, Alisson Fernando De
Marchi, Claciane Maria Ribeiro Dos Santos, Daniela Dias Hilário, Emerson Henrique Knob,
Fabiane Moras, Felipe Rozimbo Lourenci, Jakeline Clara Fagundes Recalcati, Jaqueline Paini,

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

51
Q

8Q
4Y

.

76



BI NR 09-14ºBBM, DE 1º DE MAR DE 24 FLS.77

Jean Carlos Do Prado, Juliane Cristina Batista, Lucas Gauer, Nathan De Mello Pontes, Ronaldo
Cichelero, Rozane Grunewald Hammes, Rudinei Laurentino Lourenci, Tatiana Maria Pioner, Victor
Gustavo Pinheiro, Welinton Antunes Da Silva.

Art. 3º Promover os seguintes Bombeiros Comunitários ao 4º GRAU - BC JUNIOR
CLASSE 1: Alessandra Pereira Dos Santos, Elisandra Benelli, Elisiane Soares Rodrigues
Antohaki, Francisco Luiz De Brito, Gian Marcos Farias, Juliano Pinto De Lima, Márcia Augusta
Macoski, Marines Franco Rodrigues Peretti, Odete Daneluz Rintzel, Vandair Nilsson.

Art. 4º Promover os seguintes Bombeiros Comunitários ao 6º GRAU - BC SENIOR
CLASSE 2: André Luis Rychik, Itacir Braz Mayer.

Art. 5º Promover os seguintes Bombeiros Comunitários ao 9º GRAU - BC PLENO CLASSE
2: Edson De Melo, Ezequiel Da Silva Antunes, Sandromar Milan.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Erê, 27 de fevereiro de 2024.

3º Sgt BM ORLANDO KUHN
Comandante 1º/1º/2ª/14°BBM do CBMSC (N.B Nr 34-24-2ªCBM)

DESLOCAMENTO - DESTINO
Dos Bombeiros Comunitários SOELI APARECIDA FERREIRA DA SILVA, LEONARDO

BRISOLA e RONALDO DA SILVA PAZ, 1°/3ª/1ª/14º BBM - Abelardo Luz, deslocaram-se a cidade
de Xanxerê – SC, a fim de participar de prevenção em evento municipal (FEMI), no dia 26 com
retorno no dia 27 de fevereiro de 2024. (N.B Nr 31-24-1ªCBM)

4ª PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA

II - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Ao Cb BM Mtcl 931872-0 DIEGO CIQUELERO, do 1º/2ª/14ºBBM – São Lourenço do

Oeste. É com alegria que neste momento procedo ao reconhecimento do excepcional trabalho
realizado pelo Cabo Diego Ciquelero na função de comandante durante o período em que esteve
à frente do quartel do Corpo de Bombeiros Militar em Campo Erê, entre fevereiro de 2022 e
fevereiro de 2024. Sua liderança dedicada e comprometida foi fundamental para manter a
eficiência e a excelência operacional deste grupo, que entre militares, servidores cedidos e
bombeiros comunitários, possui um quantitativo bastante significativo, observe-se. Durante seus
dois anos de comando, não foram poucos os desafios a superar. Ocorrências de vulto,
dificuldades nas atividades meio, recursos limitados, e até a morte de um colega de trabalho neste
ínterim obrigaram aquele militar, que até pouco tempo era mais um componente da guarnição de
serviço, a evoluir, amadurecer e adquirir responsabilidades. Essa bagagem, tenho certeza, o

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

51
Q

8Q
4Y

.

77



BI NR 09-14ºBBM, DE 1º DE MAR DE 24 FLS.78

acompanhará para galgar êxito nas atribuições vindouras. Sob sua orientação, o quartel
prosperou e fortaleceu seus laços com a comunidade, garantindo uma resposta eficaz a
emergências e desastres. Seu legado de serviço exemplar certamente continuará a inspirar seus
colegas e aqueles que tiveram a honra de trabalhar ao seu lado. Desejo-lhe sucesso em suas
novas atribuições e agradeço com grande apreço sua conduta singular. Individual; Averbe-se.

São Lourenço do Oeste, 29 de fevereiro de 2024

1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE
Comandante Interino da 3ª/14ºBBM (SGPe CBMSC 4996/2024 - N.B Nr 34-24-1ªCBM)

Aprovo o elogio proposto pelo 3º Sargento BM RODRIGO MOESCH WELTER,
Comandante do 1º/3º/1ª/14ºBBM - Abelardo Luz ao seguinte efetivo: Sd BM Mtcl 615337-2 ELISA
GAMBA BERNARDES, Sd BM Mtcl 952479-7 RAFAEL DOS SANTOS DE OLIVEIRA, BC PAULO
CEZAR STAWINSKI e BC MAURO DA SILVA, por terem atuado na tarde de 11 de fevereiro de
2024 em ocorrência do tipo busca/salvamento/resgate. Que mesmo usufruindo da folga, não
mediram esforços para que em pouco tempo apresentaram-se prontos e equipados na cena da
ocorrência a fim de auxiliar a GU de serviço. Individual. Averbe-se.

Xanxerê, 29 de fevereiro de 2024.

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA
Comandante da 1ª/14ºBBM (N.B Nr 30-24-1ªCBM)

ASSINA:

Tenente-coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO
Comandante do 14° Batalhão de Bombeiros Militar (Xanxerê)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

51
Q

8Q
4Y

.

78



Assinaturas do documento

Código para verificação: D51Q8Q4Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GAUANA ELIS POZZAN ECCO (CPF: 052.XXX.049-XX) em 01/03/2024 às 18:23:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/09/2019 - 14:59:30 e válido até 03/09/2119 - 14:59:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY4OV82OTBfMjAyNF9ENTFROFE0WQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000689/2024 e o código
D51Q8Q4Y ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


